
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 9 Determinazione n. 2019/165

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO:  Aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, comma 
2 lett. a del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.  50 e s.m.i. di Strisce Test 
Rapidi e relativi accessori  per Reparti  e Servizi   occorrenti fino al 
31.12.2021. 

 
IL DIRETTORE S.C. ECONOMATO LOGISTICA APPROVVIGIONAMENTI PATRIMONIALE 
 

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 1028 del 

14.09.2016 di attribuzione alla dr.ssa Cristina Cabiati dell’incarico di Direttore della S.C. di 
Coordinamento Sovrazonale Acquisti e Servizi Economali; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale della Struttura 
Complessa ‘Acquisti e Servizi Economali’; 

 
Il Direttore della S.C. Farmacia  Ospedaliera e Territoriale con nota prot. n. 107391 del 

19.10.2018 ha evidenziato la necessità dell’acquisizione di Strisce Test Rapidi e relativi accessori 
per Reparti e Servizi occorrenti fino al 31.12.2021.   

L’importo  contrattuale  della  fornitura  in  esame  risulta  essere  di  importo inferiore  a  
€ 40.000,00 e pertanto risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto da disporre ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36 2° comma lett. a)  del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. che 
consente tale fattispecie. L’ipotesi risulta pertinente alla presente fornitura trattandosi di prodotti 
che per loro caratteristiche, specifiche tecniche, qualitative o ragioni di esclusività commerciale, 
non sono suscettibili di essere posti in gara in quanto non qualitativamente comparabili o 
sostituibili da altri con caratteristiche analoghe. 

A tale proposito sono  stati individuati quali soggetti fornitori le seguenti Ditte  che sono 
state invitate, con le note sotto elencate, a formulare apposita offerta economica: 

 

DITTA SEDE PROT. N. 

ALERE S.r.l. SCORZE’ 110699 29.10.2018 

D.I.D. Diagnostic International Distribution 
S.p.A. 

MILANO 110794  29.10.2018 

DI.RA.LAB S.r.l. FIUMICINO 110776 29.10.2018 

LIOFILCHEM S.r.l. ROSETO DEGLLI ABRUZZI 110704 29.10.2018 

MEDIS S.n.c. ROZZANO 110790 29.10.2018 

A.MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l. FIRENZE 16798 13.02.2019 

 
 Sono pervenute le seguenti offerte: 

Pagina 2 di 9 Determinazione n. 2019/165



 

DITTA SEDE PROT. N. 

ALERE S.r.l. SCORZE’ 111817 31.10.2018 

D.I.D. Diagnostic International Distribution 
S.p.A. MILANO 117146 15.11.2018 

DI.RA.LAB S.r.l. FIUMICINO 120694 26.11.2018 

LIOFILCHEM S.r.l. ROSETO DEGLLI ABRUZZI 112462 05.11.2018 

MEDIS S.n.c. ROZZANO 116057 13.11.2018 

A.MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l. FIRENZE 19909 21.02.2019 

 
Tutto ciò premesso si propone di affidare alle seguenti Ditte, per i prodotti e alle condizioni 

economiche dettagliatamente descritte nel prospetto allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, la fornitura di STRISCE TEST RAPIDI E RELATIVI ACCESSORI 
PER REPARTI E SERVIZI occorrenti fino al 31.12.2021  per un importo complessivo ammontante a 
Euro 10.554,82 I.V.A. esclusa 22%: 

 
DITTA ALERE  S.R.L. 
VIA B. EUSTACHI 36 - 20129 MILANO 
Tel. 02 2774131  Fax 02 27741323  
Sede operativa: VIA DRIZZAGNO 11 - 30037 SCORZÈ 
Tel. 041 5841546 Fax 041 5841872 
C.F./P.I. 07617050153 
PEC amministrazione.alere@inviocertificato.eu  
Rif. Off. ALR/037/PGpt/2018 (cod. cliente 100016109) 
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 4.671,00 I.V.A. ESCLUSA 22% 
N. CIG  ZBA26F245B 

 
DITTA D.I.D. DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION 
P.ZA CARLO AMATI  6 - 20147 MILANO 
Tel. 02 40090222 fax 02 48705802 
C.F./P.I. 00941660151 
PEC didufficiogare@lwcert.it, didufficiocommerciale@lwcert.it (ordini)  
Rif. Off. 4209/2018  
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 888,00 I.V.A. ESCLUSA 22% 
N. CIG Z6F26F23C0 

 
DITTA DI.RA.LAB  
VIA DELLA SPIAGGIA 29 - 00054 ROMA 
Tel. 06 45491792 Fax 06 65009105 
C.F./P.I. 10280521005 
PEC diralab@legalmail.it – P.I. 10280521005 
Rif. Off. 100115 
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 1.380,00 I.V.A. ESCLUSA 22% 
N. CIG Z6C26F25E2 

Pagina 3 di 9 Determinazione n. 2019/165



 
DITTA LIOFILCHEM 
VIA SCOZIA - Zona industriale - 84026 ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Tel. 085 890745  Fax 085  8930330 
Sede Commerciale: C.DA PIANE VOMANO trav. di Via Grecia 
24026 ROSETO DEGLI ABRUZZI 
C.F./P.I. P.I. 00530130673 
PEC amministrazione@liofilchem.net  
Rif. Off. 2018-OFC-0001011  
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 361,80 I.V.A. ESCLUSA 22% 
N. CIG Z2326F24D6 

 
DITTA MEDIS 
VIA MASSIMO D’AZEGLIO 11 - 20089 ROZZANO 
Tel. 02 8255435  Fax 02 99983090 
C.F./P.I. P.I. 08026230154 
PEC infomedis@pec.it  
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 2.369,88 I.V.A. ESCLUSA 22%  
N. CIG Z3A26F2527 

 
DITTA MENARINI DIAGNOSTICS 
VIA SETTE SANTI - 50131 FIRENZE 
Tel. 055 56801  Fax 055 5680224 
C.F./P.I. 00395270481 
PEC diaggare.menarini@legalmail.it 
Rif. Off. 407-FB-2019 cod. pratica 133-2019 
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 884,00 I.V.A. ESCLUSA 22% 
N. CIG. Z4927745D4 

 
Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 

28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.  

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi 
né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto non è disponibile sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento. 

Trattandosi di procedura di affidamento diretto ad un operatore economico determinato 
disposto ai sensi art. 36 2° comma lett. a) Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. per il 
quale si rileva pertanto la mancanza di soggetti controinteressati, si prescinde dal decorso del 
termine di “stand still” come prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b medesimo Decreto 
Legislativo.  

Pagina 4 di 9 Determinazione n. 2019/165



Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i. e della deliberazione dell’ex A.V.C.P. 
n. 26 del 22.05.2013 e s.m.i.: 

 
CIG Vedi infra 
STRUTTURA PROPONENTE 8PV 
R.U.P. 2 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23 
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI                Vedi infra 
AGGIUDICATARIO Vedi infra 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra 
TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 31.12.2021 
 

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 
della S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante 
l'adozione del presente provvedimento non sono di nuova introduzione in quanto si configurano 
come prosecuzione di analoghe forniture già precedentemente vigenti presso questa 
Amministrazione che sono state riproposte con l’aggiudicazione in esame.  

 
La spesa derivante dal presente determinazione quantificata  in  € 12.876,88 I.V.A. inclusa 

22% viene così suddivisa: 
- €. 4.250,00 oneri fiscali inclusi anno 2019 rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 

67 del 31.01.2019 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2019 - Provvisorio” ed 
è riconducibile al conto di costo 3.10.01.07 S.C. Economato Logistica approvvigionamenti 
Patrimoniale; 

 
- € 8.626,88 per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 

budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 
regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, al conto 
economico 310.01.07 S.C. Economato Logistica approvvigionamenti Patrimoniale così 
suddiviso: 
Anno 2020  per €. 4.313,44  
Anno 2021  per €. 4.313,44”  

 
DETERMINA 

 
1) DI AGGIUDICARE, mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 36 2° comma lett. a)  del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., la fornitura 
di Strisce Test Rapidi e relativi accessori per Reparti e Servizi occorrenti fino al 31.12.2021 alle 
seguenti Ditte, alle condizioni economiche indicate in preambolo e per un importo complessivo 
presunto ammontante a Euro 10.554,82 I.V.A. esclusa 22%: 

 
DITTA ALERE  S.R.L. 
VIA B. EUSTACHI 36 - 20129 MILANO 
Tel. 02 2774131  Fax 02 27741323  
Sede operativa: VIA DRIZZAGNO 11 - 30037 SCORZÈ 
Tel. 041 5841546 Fax 041 5841872 
C.F./P.I. 07617050153 
PEC amministrazione.alere@inviocertificato.eu  

Pagina 5 di 9 Determinazione n. 2019/165



Rif. Off. ALR/037/PGpt/2018 (cod. cliente 100016109) 
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 4.671,00 I.V.A. ESCLUSA 22% 
N. CIG  ZBA26F245B 

 
DITTA D.I.D. DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION 
P.ZA CARLO AMATI  6 - 20147 MILANO 
Tel. 02 40090222 fax 02 48705802 
C.F./P.I. 00941660151 
PEC didufficiogare@lwcert.it, didufficiocommerciale@lwcert.it (ordini)  
Rif. Off. 4209/2018  
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 888,00 I.V.A. ESCLUSA 22% 
N. CIG Z6F26F23C0 

 
DITTA DI.RA.LAB  
VIA DELLA SPIAGGIA 29 - 00054 ROMA 
Tel. 06 45491792 Fax 06 65009105 
C.F./P.I. 10280521005 
PEC diralab@legalmail.it – P.I. 10280521005 
Rif. Off. 100115 
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 1.380,00 I.V.A. ESCLUSA 22% 
N. CIG Z6C26F25E2 

 
DITTA LIOFILCHEM 
VIA SCOZIA - Zona industriale - 84026 ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Tel. 085 890745  Fax 085  8930330 
Sede Commerciale: C.DA PIANE VOMANO trav. di Via Grecia 
24026 ROSETO DEGLI ABRUZZI 
C.F./P.I. P.I. 00530130673 
PEC amministrazione@liofilchem.net  
Rif. Off. 2018-OFC-0001011  
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 361,80 I.V.A. ESCLUSA 22% 
N. CIG Z2326F24D6 

 
DITTA MEDIS 
VIA MASSIMO D’AZEGLIO 11 - 20089 ROZZANO 
Tel. 02 8255435  Fax 02 99983090 
C.F./P.I. P.I. 08026230154 
PEC infomedis@pec.it  
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 2.369,88 I.V.A. ESCLUSA 22%  
N. CIG Z3A26F2527 

 
DITTA MENARINI DIAGNOSTICS 
VIA SETTE SANTI - 50131 FIRENZE 
Tel. 055 56801  Fax 055 5680224 
C.F./P.I. 00395270481 
PEC diaggare.menarini@legalmail.it 
Rif. Off. 407-FB-2019 cod. pratica 133-2019 
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO €. 884,00 I.V.A. ESCLUSA 22% 
N. CIG. Z4927745D4 

 

Pagina 6 di 9 Determinazione n. 2019/165



2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivanti dall’adozione 
della presente determinazione mediante lettera commerciale, precisando che, trattandosi di 
procedura alla quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso del termine di 
“stand still” come prescritto dall’art. art. 36 2° comma lett. a) Decreto Legislativo 18.04.2016 
n. 50 e s.m.i. 

 
3) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione della presente determinazione quantificata  

in  € 12.876,88 I.V.A. inclusa 22% viene così suddivisa: 
 

- €. 4.250,00 oneri fiscali inclusi anno 2019 rientra nella previsione di cui alla deliberazione 
n. 67 del 31.01.2019 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2019 - 
Provvisorio” ed è riconducibile al conto di costo 3.10.01.07 S.C. Economato Logistica 
approvvigionamenti Patrimoniale; 
 

- € 8.626,88 per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 
nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese, al conto economico 3.10.01.07 S.C. Economato Logistica approvvigionamenti 
Patrimoniale così suddiviso: 

 Anno 2020  per €. 4.313,44  
 Anno 2021  per €. 4.313,44  

 
4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 

esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.    
   

Pagina 7 di 9 Determinazione n. 2019/165



DESCRIZIONE
Fabb./anno IN 
PZ. e/o TEST 

ASL AL
COD. CND

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO

PREZZO A 
CONF.

CODICE CONF.TO
N. 

REPERTORIO
N. CIG

DITTA D.I.D. DIAGNOSTIC

TAMPONE STERILE SENZA TERRENO DI TRASPORTO (puntale in 
Rayon) con dispositivo di prelievo montato su asta in alluminio, 
confezionato singolarmente. 

1.000 V9099 0,24000 120,00 C-160C 500 1006615 Z6F26F23C0

TAMPONE STERILE CON TERRENO DI TRASPORTO STUART con 
carbone contenuto in apposita provetta per la profilassi della metrite 
contagiosa equina cod. ditta C-117C) %%

200 V9099 0,2800 28,00 C-117C 100 98.622 Z6F26F23C0

DITTA ALERE

TRIAGE TROPONINA I - quantitativo per Troponina I 200 W0102160703 12 300 98600EU 25 MDSS 1245351 ZBA26F245B

TRIAGE BNP - quantitativo B-Natriuretic Peptide 50 W0102160704 26,34 658,50 98000XREU 25 MDSS 1245289 ZBA26F245B

DITTA LIOFILCHEM

DERMA TEST MICETI  TEST RAPIDO DERMATOLOGICO 60 W0104030302 2,01 20,00 50021 10 N.D. Z2326F24D6

DITTA MEDIS

TEST RACCOLTA SUDORE MACRODUCT - KIT DISCHETTO + 
BRACCIALE POSIZ.

12 Z12040299 65,83 395 WEM-SS032 6 89184/R Z3A26F2527

DITTA DI.RA.LAB

TEST RAPIDO PER LA RILEVAZIONE DI DROGHE  NELLE URINE 
Test rapido per la determinazione in un unico test delle seguenti droghe 
d'abuso: amfetamine, barbiturici, benzodiazepine, cocaina, ecstasy, 
metadone, metamfetamina, oppiacei, antidepressivi triciclici, THC. In 
confezioni da 25 test. Cod. MB1061TP

50 W0102160511 9,20 230 DL-AB12CUPALC 25 1509110/R Z6C26F25E2

DITTA A.MENARINI

STRISCE PER CHETONEMIA 240 W0101060110 1,30 13 42220 10 1256831/R Z4927745D4

CODICE 
INTERNO 

MAGAZZINO

14 TEST6

13 TAMPV

14 TAMP3

38  1450

14 TEST1

14 TROP14

14 TROP7

Pagina 8 di 9 Determinazione n. 2019/165



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 9 di 9 Determinazione n. 2019/165


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
	Numero definitivo: 2019/165
	Data adozione: 28/03/2019
	Oggetto: Aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell™ art. 36, comma 2 lett. a del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.  50 e s.m.i. di Strisce Test Rapidi e relativi accessori  per Reparti  e Servizi   occorrenti fino al 31.12.2021.
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 26/04/2019
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 15/04/2019
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 15/04/2019
	Data pubblicazione: 16/04/2019
	Numero definitivo: 2019/165
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


